[image: ]
MASA DHE AKTIVITETE TË PROPOZUARA
[bookmark: _Hlk194984602]SI PJESË E MATRICËS SË PLANIT VENDOR TË VEPRIMIT PËR BARAZINË GJINORE 2025 – 2030
PËR KONSULTIM PUBLIK

	MASA DHE AKTIVITETE
	PËRGJEGJËS
	MBËSHTETËS
	AFATI KOHOR

	1. FUQIZIMI EKONOMIK
	

	1.1. Nxitja e krijimit të bizneseve të drejtuara nga të rejat dhe gratë përmes informimit dhe lehtësimit me heqjen e taksave dhe tarifave vendore
	Drejtoria e Taksave dhe të Ardhurave Vendore
	Drejtoria Ekonomike
	2026 - 2030

	1.2. Mbështetja e të rejave dhe të rinjve për ngritje të start-up 
	Drejtoria Ekonomike
	Qendra Rinore, OJF, organizatat ndërkombëtare
	2025 - 2030

	1.3.  Mbështetje për fuqizimin ekonomik të grave bazuar në rezultatet e analizës së ndjeshme gjinore sipas zinxhirit të vlerave
	Drejtoria Ekonomike
	OJF, organizatat ndërkombëtare
	2025 - 2026

	1.4. Nxitja e punësimit të grave dhe të rejave, sidomos nga grupet e cenueshme, përmes programeve përkatëse të nxitjes së punësimit
	Drejtoria e Kujdesit Social
	AKPA, OJF, organizatat ndërkombëtare
	2025 - 2030

	1.5. Përfshirja e tematikës së thyerjes së steriotipeve gjinore në punësim, në sesionet e këshillimit dhe karrierës.
	Drejtoria e Kujdesit Social
	AKPA, ZVA, OJF, organizatat ndërkombëtare
	2025 - 2030

	1.6. Mbështetje për gratë dhe të rejat për pjesëmarrje në panaire
	Drejtoria Ekonomike
	AKPA, OJF, organizatat ndërkombëtare
	2025 - 2030

	1.7. Fuqizimi i kapaciteteve të grave dhe të rejave që punojnë në bashki dhe NJA me kurse për IT, gjuhë të huaja, shkrim projektesh, etj.
	Drejtoria e Burimeve Njerëzore
	Drejtoria Ekonomike; AKPA, OJF, organizatat ndërkombëtare
	2026 - 2030

	1.8. Organizimi i kurseve për guidat turistike duke nxitur pjesëmarrjen e të rejave dhe grave në këto kurse
	Sektori i Turizmit??
	Drejtoria Ekonomike; AKPA, OJF, organizatat ndërkombëtare
	2026 - 2030

	1.9. Trajnimi i punonjëseve/punonjësve të administratës publike mbi Konventën C190 të ONP-së dhe ngacmimet seksuale në vendin e punës.
	Drejtoria Juridike?
	OJF, organizatat ndërkombëtare
	Një trajnim në vit; 2026 - 2030

	1.10. Rishikimi Kodit Etik dhe përfshirja në të e masave të parashikuara në  Konventën C190 të ONP-së dhe ngacmimet seksuale në vendin e punës.
	Drejtoria Juridike?
	OJF, organizatat ndërkombëtare
	2026?

	2. PJESËMARRJA DHE PËRFAQËSIMI NË VENDIMMARRJE
	

	2.1. Takime motivuese me gra dhe të reja në pozicione vendimmarrëse. 

	Drejtoria e Kujdesit Social
	Njësitë Administrative, KBGJ, OJF, organnizatat ndërkomëbtare
	2026 - 2030

	2.2. Trajnime me AGK dhe Komisionin e Barazisë Gjinore (KBGJ)
	Drejtoria e Kujdesit Social
	Njësitë Administrative, KBGJ, OJF, organnizatat ndërkomëbtare
	2025 - 2030

	2.3. Fuqizimi i Këshillit Vendor Rinor me anëtarësi të reja dhe të rinj edhe nga grupet e pafavorizuara.
	Drejtoria e Rinisë, Sporteve dhe Higjienës
	OJF, organnizatat ndërkomëbtare
	2025 - 2030

	2.4. Trajnime të të rejave dhe të rinjve, në të gjithë diversitetin e tyre, për formimin e aftësive udhëheqëse dhe drejtuese.
	Drejtoria e Rinisë, Sporteve dhe Higjienës
	Qendra Rinore
	2025 - 2030

	2.5. Përfshirja e vazhdueshme e të rejave dhe të rinjve në proceset vendimmarrëse të politikave rinore, sociale, të barazisë gjinore, fuqizimit ekonomik, zhvillimit urban e mjedisor dhe në çdo politikë tjetër të rëndësishme që harton bashkia
	Drejtoria e Rinisë, Sporteve dhe Higjienës
	Të gjitha drejtoritë që hartojnë strategji, plane, politika në fushat përkatëse
	2025 - 2030

	2.6. Inkurajimi i të rejave dhe grave për t’u përfshirë dhe kandiduar në pozicionin e Kryetares së Fshatit.
	Drejtoria e Kujdesit Social
	Drejtoria e Rinisë, Sporteve dhe Higjienës, Njësitë Administrative, KBGJ, OJF, organizatat ndërkomëbatre
	2025 - 2030

	2.7. Zbatimi i parimeve të barazisë gjinore në emërimet që bën bashkia në pozicionet drejtuese (veçanërisht Administratore/Administratorë në NJA).
	Drejtoria e Burimeve Njerëzore
	Kabineti i Kryetarit
	2025 - 2030

	3. DHUNA ME BAZË GJINORE
	

	3.1. Rinënshkrimi i Marrëveshjes së Bashkëpunimit për funksionimin e MKR Dibër dhe përfshirja e komuniteteve fetare si antare të MKR
	Drejtoria e Kujdesit Social
	Anëtarët e MKR Dibër
	2025; (sipas nevojës në vitet në vijim)

	3.2. Organizimi i mbledhjeve të rregullta të Komitetit Drejtues të MKR 
	Drejtoria e Kujdesit Social
	Anëtarët e MKR Dibër
	Të paktën një herë në vit (2025-2030)

	3.3. Organizimi i mbledhjeve të rregullta të ETN, mbledhje periodike dhe në varësi të rasteve
	Drejtoria e Kujdesit Social
	Anëtarët e MKR Dibër
	Mbledhje mujore (2025-2030)

	3.4. Vazhdimi i menaxhimit të rasteve me përparësi dhe efektivitet përmes koordinimit me ETN
	Drejtoria e Kujdesit Social
	Anëtarët e MKR Dibër
	2025-2030

	3.5. Mbajtja e raporteve dhe dokumentacioneve të rregullta dhe dorëzimi i tyre (sipas kërkesës) në Gjykatë.
	Drejtoria e Kujdesit Social
	
	2025 - 2030

	3.6. Prezenca e Koordinatores Vendore dhe Punonjëses së Mbrojtjes së Fëmijëve, sipas kërkesës e detyrimit ligjor, në Gjykatë
	Drejtoria e Kujdesit Social
	
	2025 - 2030

	3.7. Vazhdimi i monitorimit të rregullt të zbatimit të UM
	Drejtoria e Kujdesit Social
	Anëtarët e MKR Dibër
	2025 - 2030

	3.8. Përditësimi i databazës rregullisht (REVALB) dhe ndarja e të dhënave me antarët e MKR sipas kërkesës
	Drejtoria e Kujdesit Social
	Anëtarët e MKR Dibër
	2025 - 2030

	3.9. Fuqizimi i kapaciteteve të antarëve të MKR (vecanërisht anëtarët e rinj )
	Drejtoria e Kujdesit Social
	Anëtarët e MKR Dibër, Ministritë e linjës, OJF, organizatat ndërkombëtare
	2025 - 2030

	3.10. Aktivitete informuese dhe ndërgjegjësuese me nxënëse/nxënës, të rejat / të rinjtë dhe komunitetin në tërësi, përgjatë gjithë vitit, mbi format e ndryshme të DHBGJ
	Drejtoria e Kujdesit Social
	Anëtarët e MKR Dibër, Ministritë e linjës, OJF, organizatat ndërkombëtare
	Një aktivitet në muaj; 2025 - 2030

	3.11. Organizimi i Fushatës së 16 Ditëve të Aktivizmit kundër DHBGJ
	Drejtoria e Kujdesit Social
	Anëtarët e MKR Dibër, Ministritë e linjës, OJF, organizatat ndërkombëtare
	Një fushatë në vit; 2025 - 2030

	3.12. Aktivitete të fokusuara vecanërisht te djemtë dhe burrat (takime, sesione mbi maskilizmin toksik, aktivitete në shkolla, etj).
	Drejtoria e Kujdesit Social
	Anëtarët e MKR Dibër, Ministritë e linjës, OJF, organizatat ndërkombëtare
	Të paktën dy aktivitete në vit; 2025 - 2030

	3.13. Rivënia në funksionim e Strehëzës së Emergjencës dhe përmirësimi vazhdimisht i kushteve dhe standardeve të saj.
	Drejtoria e Kujdesit Social
	OJF, organizatat ndërkombëtare
	2025 - 2030

	3.14. Këshillim psikologjik, për rastet e dhunës ndaj grave e dhunës në familje që ndiqen nga MKR 
	Drejtoria e Kujdesit Social
	OJF, organizatat ndërkombëtare 
	2025 - 2030

	3.15. Këshillim ligjor, për rastet e dhunës ndaj grave e dhunës në familje që ndiqen nga MKR 
	Drejtoria e Kujdesit Social
	Zyra e Ndihmës Juridike, OJF, organizatat ndërkombëtare 
	2025 - 2030

	3.16. Marrëveshje bashkëpunimi me shërbimet ekzistuese të këshillimit për djemtë dhe burrat, si dhe për dhunuesit dhe referimi I rasteve në këto shërbime, sipas nevojës.
	Drejtoria e Kujdesit Social
	QKBD, Antarët e MKR Dibër, OJF, organizatat ndërkombëtare
	2025 - 2027

	3.17. Ngritja e shërbimit të këshillimit për djemët dhe burrat, si dhe për dhunuesit, në Dibër
	Drejtoria e Kujdesit Social
	QKBD, Antarët e MKR Dibër, OJF, organizatat ndërkombëtare
	2028 - 2030

	3.18. Aktivitete informuese mbi trafikimin e qenieve njerëzore
	Drejtoria e Kujdesit Social
	ZVA, NJA, Shkollat, OJF, organizatat ndërkombëtare
	Cdo vit gjatë muajit përkatës; 2025 - 2030

	3.19. Bashkëpunimi me psikologet/psikologët klinikë të Spitalit dhe trajtimi përmes tyre i rasteve të dhunës në familje me probleme të shëndetit mendor
	Drejtoria e Kujdesit Social
	Spitali, Anëtarët e MKR Dibër, OJF, organizatat mdërkombëtare
	2025 - 2030

	3.20. Trajnime të të rejave dhe të rinjve për agjendën e paqes, sigurisë dhe barazisë gjinore
	Drejtoria e Rinisë, Sporteve dhe Higjienës
	Drejtoria e Kujdesit Social, OJF, organizatat ndërkombëtare
	Të paktën një trajnim në vit; 2025 - 2030

	3.21. Nxitja e organizimit të aktiviteteve mbi paqen, sigurinë dhe barazinë gjinore nga vetë të rejat dhe të rinjtë.
	Drejtoria e Rinisë, Sporteve dhe Higjienës
	Drejtoria e Kujdesit Social, OJF, organizatat ndërkombëtare
	Të paktën një aktivitet në vit; 2025 - 2030

	3.22. Aktivitete informuese me gratë dhe burrat mbi cështje të paqes, sigurisë dhe barazisë gjinore
	Drejtoria e Kujdesit Social
	Drejtoria e Rinisë, Sporteve dhe Higjienës; OJF, organizatat ndërkombëtare
	Të paktën një aktivitet në vit; 2025 - 2030

	4. INTEGRIMI GJINOR
	

	4.1. Rritja e pjesmarrjes së grave dhe të rejave, në të gjithë diversitetin e tyre, në dëgjime publike duke vlerësuar mendimin e tyre.
	Të gjitha drejtoritë që organizojnë dëgjime publike
	Drejtoria e Kujdesit Social, Njësitë Administrative, OJF, organizatat ndërkombëtare
	2025 - 2030

	4.2. Përdorimi i gjuhës së ndjeshme gjinore në dokumentet zyrtare dhe faqet e internetit të bashkisë.
	Drejtoria e Juridike, e Prokurimeve dhe Pronave ?
	Drejtoria e Kujdesit Social
	2025 - 2030

	4.3. Integrimi i perspektivës gjinore në strategjitë dhe planet e veprimit të bashkisë.
	Të gjitha drejtoritë në Bashki që hartojë strategji dhe plane veprimi
	Drejtoria e Juridike, e Prokurimeve dhe Pronave , Drejtoria e Kujdesit Social 
	2025 - 2030

	4.4. Ngritja e një Komisioni për Barazi Gjinore në nivel bashkie (për koordinim të zbatimit të këtij PVVBGJ dhe bashkëpunim me Komisionin e BGJ në nivel të Këshillit Bashkiak)
	Kabineti i Kryetarit
	Drejtoria e Kujdesit Social dhe të gjitha drejtoritë në bashki
	2025

	4.5. Takime të rregullta të Komisionit për BGJ në nivel bashkie për mbarëvajtjen e zbatimit të PVVBGJ
	Drejtoria e Kujdesit Social 
	Antarët e Komisionit oër BGJ në nivel bashkie
	Të paktën 2 herë në vit; 2025 - 2030

	4.6. Fuqizimi i kapaciteteve të specialistes/specialistit të statistikave dhe punonjëseve / punonjësve të sektorëve të tjerë për plotësimin e tabelave me treguesit gjinorë.
	Drejtoria e Burimeve Njerëzore
	Drejtoria e Kujdesit Social dhe të gjitha drejtoritë në bashki, organizatat ndërkombëtare
	2025 - 2027

	4.7. Trajnime mbi Buxhetimin e Përgjigjshëm Gjinor.
	Drejtoria Ekonomike
	Ministritë e Linjës, ASPA, Drejtoria e Kujdesit Social, OJF, organizatat ndërkombëtare
	2025 - 2030

	4.8. Analiza gjinore e programeve buxhetore të bashkisë
	Drejtoria Ekonomike
	Të gjitha drejtoritë në bashki program buxhetor I të cilave do analizohet,  Drejtoria e Kujdesit Social, OJF, organizatat ndërkombëtare
	2026-2030

	4.9. Shtimi i një seksioni për barazinë gjinore në faqen e internetit të bashkisë
	Sektori i IT?
	Drejtoria e Kujdesit Social
	2025

	4.10. Përditësimi rregullisht I informacionit në këtë faqe të dedikuar për BGJ
	Sektori i IT?
	Drejtoria e Kujdesit Social
	2025 - 2030

	4.11. Hartimi i raporteve periodike vjetore mbi progresin në zbatimin e PVVBGJ
	Drejtoria e Kujdesit Social
	Të gjitha drejtoritë në bashki përgjegjëse për zbatimin e PVVBGJ, institucionet publike, OJF, organizatat ndërkombëtare
	Një raport në vit; 2025 - 2030

	4.12. Vlerësimi i zbatimit të PVVBGJ pas tre viteve dhe rishikimi/përshtatja sipas nevojës
	Drejtoria e Kujdesit Social
	Të gjitha drejtoritë në bashki përgjegjëse për zbatimin e PVVBGJ, institucionet publike,  OJF, organizatat ndërkombëtare
	Fillimi i vitit 2028

	5.TË TJERA
	

	5.1. Aktivitete informuese me të rejat dhe gratë në kuadër të muajit “Tetori Rozë”

	Drejtoria e Kujdesit Social
	NJVKSH (promocioni shëndetësor), OJF, organizatat ndërkombëtare
	Cdo vit gjatë muajit tetor; 2025 - 2030

	5.2. Takime informuese me gratë dhe burrat si dhe të rejat dhe të rinjtë në kominitet për shërbimet shëndetësore falas dhe mënyrën e përfitimit (aplikimet që nevojiten) të tyre
	NJA
	Drejtoria e Kujdesit Social, NJVKSH (promocioni shëndetësor), OJF, organizatat ndërkombëtare
	Të paktën tre takime në vit; 2025 - 2030

	5.3. Takime informuese me të reja dhe të rinj për rrezikun e përdorimit të substancave të varësisë dhe shërbinet që ofrohen në këtë drejtim

	Drejtoria e Rinisë, Sporteve dhe Higjienës
	Spitali (Psikologia /psikologu i metadonit); OJF, organizatat ndërkombëtare
	Të paktën dy takime në vit’; 2025 - 2030

	5.4. Dhënia e paketave higjienike falas për gratë, të rejat dhe vajzat e familjeve në nevojë
	Drejtoria e Kujdesit Social
	
	2026 - 2030

	5.5. Rritja e buxhetit për bonus qeraje
	Sektori i strehimit?
	Drejtoria e Kujdesit Social
	2026 - 2030

	5.6. Përmirësimi i transportit publik dhe subvencionimi i biletave për grupet vulnerabël
	Drejtoria e Plainifikimi dhe Zhvillimit të Territorit
	Drejtoria Ekonomike; Drejtoria e Kujdesit Social
	2026 - 2030

	5.7. Ngritja e cerdhes në qytet dhe të paktën në NJA Maqellarë
	Drejtoria e Arsimit dhe Kopshteve
	
	2026 - 2030

	5.8. Shtimi i shërbimeve në qendrën për të moshuarit, ku të krijohen mundësi për shërbime për gratë e moshuara dhe ofrimi i një vakti ushqimi
	Drejtoria e Kujdesit Social
	
	2026 - 2030

	5.9. Takime informuese me nëna dhe baballarë mbi prindërimin pozitiv
	Drejtoria e Kujdesit Social
	NJA, OJF, organizatat ndërkombëtare
	2026 - 2030

	5.10. Takime informuese me nxënëse dhe nxënës mbi punën e papaguar dhe rëndësinë e angazhimit të të gjithë anëtarëve të familjes për ndarjen e kësaj pune
	Drejtoria e Arsimit dhe Kopshteve
	Drejtoria e Kujdesit Social, ZVA, OJF, organizatat ndërkombëtare
	2026 - 2030

	5.11. Ngritja e bibliotekave një NJA e mëdha dhe pajisja e tyre me tituj librash të autoreve gra dhe për BGJ
	Drejtoria e Arsimit dhe Kopshteve
	
	2026 - 2030

	5.12. Vazhdimi i funksionimit të Qendrës Rinore me buxhet nga Bashkia
	Drejtoria e Rinisë, Sporteve dhe Higjienës
	
	2026 - 2030

	5.13. Turne sportive për të rejat dhe të rinjtë e komuniteteve të ndryshme.
	Drejtoria e Rinisë, Sporteve dhe Higjienës
	ZVA, MAS, 
	2025 - 2030

	5.14. Trajnimi i edukatoreve në kopshte mbi rëndësinë e zbatimit të parimeve të barazisë gjinore në edukimin e fëmijëve vajza dhe djem
	Drejtoria e Arsimit dhe Kopshteve
	ZVA, MAS, OJF, organizatat ndërkombëtare
	2026 - 2030

	5.15. Ngritja e grupeve mbështetëse për fëmijët vajza dhe djem me aftësi të kufizura
	Drejtoria e Arsimit dhe Kopshteve
	ZVA, MAS
	2026 – 2030

	5.16. Shtimi i oficereve/oficerëve të sigurisë në shkolla
	Drejtoria e Arsimit dhe Kopshteve
	ZVA, MAS
	2026 – 2030

	5.17. Ngritja e këndeve të lojërave në NJA Peshkopi 
	Drejtoria e Planifikimit dhe Zhvillimit të Territorit
	Drejtoria e Arsimit dhe Kopshteve
	2026??

	5.18. Transformimi i hapësirave publike të Dibrës në hapësira të sigurta për gratë, të rejat, vajzat dhe burrat, të rinjë dhe djemtë (vendosja e tabelave, ndricim, rehabilitimi i rrugëve, etj)
	Drejtoria e Shërbimeve Publike
	Drejtoria e Planifikimit dhe Zhvillimit të Territorit
	2025 – 2030

	5.19. Trajnimi i të rejave dhe të rinjve për misione të auditit të sigurisë në hapësirat publike
	Drejtoria e Rinisë, Sporteve dhe Higjienës
	Drejtoria e Kujdesit Spcial, Qendra Rinore, OJF, organizatat ndërkombëtare
	2025 – 2026

	5.20. Emërtimi i rrugëve me emra të figurave të grave që kanë dhënë kontribut në Dibër
	Drejtoria e Planifikimit dhe Zhvillimit të Territorit??
	Kabineti i Kryetarit
	2025 - 2030
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